4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	12.01.2024
	№
	32

	Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет территориальных  управлений администрации, а  также казенных учреждений,  подведомственных администрации округа - главному распорядителю бюджетных средств

В соответствии со статьями 158, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет территориальных управлений администрации, а также казенных учреждений, подведомственных администрации округа - главному распорядителю бюджетных средств.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Кирилловского муниципального района от:

28.12.2018 № 851 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации района и подведомственных ей казенных учреждений»;

08.04.2022 № 224 «О внесении изменений в постановление администрации района от 28.12.2018 № 851 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений района», за исключением пункта 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на бюджетные правоотношения, начиная с бюджета округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава округа                                                                                                А.Н. Тюляндин
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации округа
от  12.01.2024 № 32
ПОРЯДОК
составления, утверждения и ведения бюджетных смет территориальных управлений администрации, а также казенных учреждений, подведомственных администрации округа - главному распорядителю бюджетных средств
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации статей 158, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н (далее - Общие требования), и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетной сметы (далее - смета) администрации Кирилловского муниципального округа как получателя бюджетных средств, территориальных управлений и казенных учреждений, подведомственных главному распорядителю бюджетных средств - администрации Кирилловского муниципального округа (далее - получатель бюджетных средств).
II. Составление и утверждение сметы

2. Составлением сметы является установление объема и распределения направлений расходов бюджета на срок решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенных до получателя бюджетных средств в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций получателя бюджетных средств, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям) (далее - лимиты бюджетных обязательств).

В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления и кодов аналитических показателей, используемых при исполнении бюджета округа.

4. Смета составляется путем формирования показателей сметы на очередной финансовый год и плановый период по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к Общим требованиям. Смета составляется в рублях с двумя знаками после запятой в двух экземплярах.

5. К смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, используемых при формировании сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и утверждаются при утверждении сметы получателя бюджетных средств в соответствии с пунктами 9-11 настоящего Порядка.
6. Смета казенного учреждения, подведомственного главному распорядителю бюджетных средств - администрации округа, подписывается исполнителем и руководителем казенного учреждения.

Смета территориального управления подписывается исполнителем и руководителем территориального управления.

Смета администрации округа как получателя бюджетных средств подписывается исполнителем и первым заместителем главы округа.

7. Бюджетная смета составляется в 3-х экземплярах. Один экземпляр утвержденной сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей остается в учреждении, второй экземпляр направляется в отдел ГКУ ВО «Областное казначейство» для проведения расходов, третий экземпляр - в муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета».

8. Реорганизуемое учреждение составляет смету в порядке, аналогичном составлению бюджетной смете учреждения
9. Получатель бюджетных средств в течение 3 рабочих дней со дня доведения главным распорядителем средств бюджета бюджетных данных о лимитах бюджетных обязательств представляет смету на утверждение в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.

10. Смета территориального управлениям и казенного учреждения утверждается первым заместителем главы округа после согласования с управлением финансов.

Смета администрации округа как получателя бюджетных средств утверждается главой округа.

11. Смета утверждается не позднее 10 рабочих дней со дня доведения получателю бюджетных средств в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

При наличии разногласий, замечаний и предложений смета в течение 2 рабочих дней со дня ее представления получателем бюджетных средств возвращается на доработку с письменным указанием причин возврата.

Доработанная смета направляется на утверждение в порядке, установленном пунктами  9-11 настоящего Порядка.

12. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы главного распорядителя, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.

III. Ведение сметы

13. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в показатели сметы в пределах доведенных главному распорядителю и учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы формируются в двух экземплярах по форме согласно приложению № 2 к Общим требованиям, в течение пяти рабочих дней после получения уведомлений о внесении изменений в лимиты бюджетных обязательств.

14. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных главному распорядителю и учреждению в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.

Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

15. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 5 настоящего Порядка.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы учреждения, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.

16. Внесение изменений в смету осуществляется в порядке, аналогичном установленному в пунктах 6-11 настоящего Порядка.

К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 5 настоящего Порядка.
17. В конце текущего финансового года смета составляется в окончательном варианте с учетом всех изменений, подписывается и утверждается в соответствии с пунктами 6-11 настоящего Порядка.

18. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, направляются главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету.

_1269330852.doc
[image: image1.png]